nus diripientium. Quandiu quis Deo servit, non traditur in manus diripientium; cum autem dereliquerit Deum, et servire cœperit passionibus suis, tunc dicitur de eo, quia tradidit eum Deus in passiones ignominiae. Et iterum: *Tradidit eos in reprobum sensum, ut faciant ea quæ non conveniunt. Quare? Quia repleti sunt, inquit, omni iniquitate, nequitia, fornicatione, avaritia, et cæteris omnibus quæ dicuntur (Rom. 1).* Sicut et hic modo, *qui servierunt, inquit, et adoraverunt Baalim et Astarten, tradidit illos Deus in manibus diripientium, et factus est in manibus inimicorum suorum.* Hoc ergo modo intelligendum est Deum tradere quos tradit, non quia ipse tradat aliquem, sed ex eo quod derelinquit indignos, eos scilicet qui se non ita excolunt et a vitiis purgant, ut libenter in eis habitet Deus. Ipso refugiente atque avertente se ab anima, quæ in immunditia ac vitiis posita est, tradita dicitur ex eo quod Deo vacua invenitur, et invaditur a spiritu nequam. Et ideo nos summo studio vigilemus, et festinemus nos purgare a vitiis et concupiscentiis malis, ut Deum intra nos tenere possimus, et ut habitare dignetur in nobis, dum delectatur et actibus et sermonibus et cogitationibus nostris.

## CAPUT VIII.

*Quod iratus Dominus contra Israel, tradidit eos in manus diripientium; sed, eis pœnitentibus, suscitavit iterum iudices qui liberarent eos de vastantium manibus.*

(Ibid.) *Iratusque Dominus contra Israel, tradidit eos in manus diripientium, qui ceperunt eos et vendiderunt hostibus qui habitabant per gyrum; nec potuerunt resistere adversariis suis, sed quocumque pergere voluissent, manus Domini erant super eos, sicut locutus est, et juravit eis; et vehementer afflicti sunt. Suscitavitque Dominus iudices qui liberarent eos de vastantium manibus, sed nec illos audire voluerunt, fornicantes cum diis alienis, et adorantes eos, cito deseruerunt viam per quam ingressi fuerant patres eorum, et audientes mandata Domini, omnia fecere contraria, et cætera.* Alia autem editio sic habet: *Et vendidit eos in manum inimicorum suorum in circuitu.* Quæri solet quare dixerit: *Vendidit,* tanquam aliquod pretium intelligatur datum? Sed et in Psalmo legitur: *Vendidisti populum tuum sine pretio (Ps. xl.ii).* Et apud prophetam: *Gratis venditi estis, et non cum argento redimemini (Isai. lxi).* Quare ergo venditi, si gratis, et sine pretio, et non potius donati? An forte Scripturarum locutio est, ut venditus etiam qui donatur dici possit? Hic autem sensus est optimus in eo quod dictum est: *Gratis venditi estis; et: Vendidisti populum tuum sine pretio:* quia illi quibus tradidisti populum, impii fuerunt, non Deum colendo tradi sibi illum populum inveniunt, ut ipse cultus tanquam pretium videretur. Quod vero dictum est, *Neque cum argento redimemini;* non ait, *neque cum pretio,* sed *neque cum argento,* ut pretium redemptionis intelligatur: quale dicit apostolus Petrus: *Non enim ar-*